Vers. 16. *Multi — electi.* Multi quidem ad fidem vocati sunt, pauci vero acquiescunt.

Vers. 17. *Et — Vers. 19. crucifigatur.* Ascedens jam ad Passionem rursum prædicat discipulis quæ futurum est ut ipsi contingent, ut crebro illis prædicendo auferat vehementem eorum tristitiam. Seorsim autem de his disserit illis, siquidem non multos hæc scire oportebat ne offendarentur. Nam si hæc audientes discipuli turbabantur, multo magis turbæ.

Cur ergo non dictum est de his et ad turbas? Dictum est quidem, sed non manifeste: *Sic erit,* inquit, *Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus*⁵⁵; et alibi similia illis obscure dicebat, sicut in sequentibus inveniemus. Verum cum hæc non intelligerent, quare omnino ea dicebat illis? Ut cum postmodum ea cognoscerent, scirent quod quæ passurus erat præcognoverat, et voluntarie ad passionem venerat.

Sed neque discipulis principio particulariter de his locutus est, sed primum quidem obscure, deinde manifestius. Nunc vero cum tandem Passionis opinione exercitati sunt, etiam alia particularius addit, quod tradent eum gentibus sive militibus

⁵⁵ Matth. XII, 40.

Variæ lectiones et notæ.

(9) Hanc interpretationem peperit lectio εἰ, loco η. Eam invexit Chrysost. t. VII, p. 637, 638 qui tamen istud εἰ — ἐτι prudenter, ut solet, non attingit. Εἰ et η est mera confusio vocalium. Ex interprete Latino nihil colligi potest. Nam is recte poterat reddere η per an. Ceterum, etiam si probetur εἰ, tamen nulla est necessitas ἐτι explicandi per ἀλλα.

A Εἰ — εἰμι; Τὸ δὲ, ἀντὶ τούτου, (9) ἀλλά. Δέγει γάρ, ὅτι Ἐστιν ὁ ὄρθραλμός σου βάσκανός ἔστιν, ἀλλ' οὖν ἡγαθός εἰμι, σώζων μὲν καὶ σὲ, σώζων δὲ καὶ τοῖντος. Σὺ δὲ μὴ θορυβηθῆς ἐπεῦθαν, ὃς ἵστων βραβείων παρεχομένων καὶ τοῖς ἐκ πρώτως ὑλικίας ἀχρι τέλους ἐργασταμένοις τὰς εὐαγγελικάς ἐπολέμας, καὶ τοῖς ἐν ἴσχατῳ γῆρᾳ εὑαρεστάσασιν. Ή παρεβολὴ γάρ μόνον ἰδίδαξεν, ὅτι ἐπίστις σώζεται, οὐ μόνον ὅτε καὶ ἐπίστις δοξάζεται. Σωτηρία μὲν γάρ, τὸ μὲν ἀπολέσθαι· δόξα δὲ, τὸ τυχεῖν βραβείων, ἀνάφερε εἰσι κατὰ ἀναλογίαν διδόμενα τοῖς σωζομένοις.

Οὕτως — ἐσχατοι. Οὐκ ἐκ τῆς παρεβολῆς τούτη συνεπέραντεν ἀνοίκουν γάρ· διότι ἐπεὶ μὲν ἴστοι (10) τοῖς πρώτοις οἱ ἐσχατοι· ἀνταῦθα δὲ οἱ ἐσχατοι πρώτοι. ἀλλ' ἔτερος οὗτος ὁ λόγος, διδάσκων, ὅτι ὥσπερ ἐπείνο γίνεται, τὸ τοῖς ἐκ πρώτως ὑλικίας ἐργασταμένοις ἵστον μισθὸν λαβεῖν τοὺς ἐν ἴσχατῳ γῆρᾳ εὑαρεστάσαντες, οὕτως ἀρε καὶ τούτο γίνεται, τὸ τοὺς ἐσχατούς πρώτους φανῆναι, καὶ τοὺς πρώτους ἐσχατούς. Εἴναι δ' ἀν οἱ τε Χριστιανοί, καὶ οἱ Ἰουδαῖοι, καὶ τῶν πιστῶν οἱ ἐξ ἀρχῆς μὲν ἀμελήσαντες, ὑστερον δὲ σπουδάσαντες, καὶ οἱ ἐν ἀρχῇ μὲν σπουδάσαντες, ὑστερον δὲ ἀμελήσαντες. Οὐ γάρ ἐκ πίστεως μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ βίου αἱ τοπεῖται (11) μεταβολαί.